DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIEN.º 110 — 7 de Junho de 2006 8288-(3)

Despacho n.o 12 079-B/2006 (2.a série). — Nos termos do dis-
posto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2 do artigo 15.º do
Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de Se-
tembro, atenta a resolução do conselho de administração da EP — Es-
tradas de Portugal, E. P. E., de 22 de Dezembro de 2005, que aprovou
a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de terreno
necessárias à execução da obra da SCUT Beiras Litoral e Alta — A 25/
IP 5 — lanço nó do IC 2-Viseu — sublanço IC 2-Talhadas — aditamen-
to n.º 4, tendo agora o seu início previsto no prazo de seis meses, decla-
ro, no uso da competência que me foi delegada por despacho do Minis-
tro das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, ao abrigo do
artigo 161.º do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei n.º
2037, de 19 de Agosto de 1949, atendendo ao interesse público subja-

cente à célere e eficaz execução da obra projectada, a utilidade pública
com carácter de urgência da expropriação dos bens imóveis e direitos a
eles inerentes necessários à execução da obra da SCUT Beiras Litoral e
Alta — A 25/IP 5 — lanço nó do IC 2-Viseu — sublanço IC 2-Talha-
das — aditamento n.º 4, identificados no mapa de expropriações e na
planta parcelar em anexo com os elementos constantes da descrição
predial e da inscrição matricial e dos direitos e ónus que sobre eles inci-
dem, bem como os nomes dos respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

26 de Maio de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II S

É
R

IE
N

.º
1
1
0

—
7

d
e

Ju
n
h
o

d
e

2
0
0
6

8
2
8
8
-(4
)

Número
da

parcela
Nome e morada dos expropriados

Identificação do prédio

Descrição
predial

Número da matriz e freguesia

Concelho Confrontações do prédio

Área total
da parcela

(metros
quadrados)

Rústica Urbana

8R4 João Carlos Fernandes de Aleluia Águeda 7293 Norte: Estrada (limite de freguesia) 63
Av. Infante Santo, 61, 4º Dto Macinhata Sul: Mário Dias da Costa
1399-009 Lisboa do Vouga Nascente: Laurentino F. Pinho

(0,8860 ha) Poente: Mário Dias da Costa

9R4 Mário Dias da Costa Águeda 7283 Norte: Herd. José Augusto Pires 189
Rua Ptrincipal, 43 Macinhata Sul: Herd. António Silva Tavares
3750-591 Jafafe de Cima do Vouga Nascente: Manuel R. Santiago e outro

(1,3700 ha) Poente: Carlos Aleluia

14R4 Maria Ercília Pacheco Santiago Águeda 7266 Norte: José Ribeiro dos Santos 608
Rua Principal, 24 - Cavadas de Baixo Macinhata Sul: Joaquim Dias
3750-585 Cavadas de Baixo do Vouga Nascente: Estrada e Junta de Freguesia

(1,8000 ha) Poente: Emídio da Fonseca
Maria Emília Rodrigues Santiago Marques
Jafafe de Cima
3750-591 Jafafe de Cima

Armando Rodrigues Santiago
Beco - Macinhata do Vouga
3750-582 Beco

Maria Adelaide Rodrigues Santiago
Rua Prof. Sebastião Dias Lobo, 1, Vivenda Azul
3750-000 Ågueda

Maria Albertina Rodrigues Santiago
Sernada do Vouga
3750-600 Sernada do Vouga

Leonel Rodrigues Santiago
Albergaria-a-Velha
3850-000 Albergaria-a-Velha

15R4 Sérgio Manuel Dias Correia Águeda 7265 Norte: António R. Santiago 3 592
Rua da Poça Macinhata Sul: Carlos da Silva Tavares
3750-591 Jafafe de Cima do Vouga Nascente: Estrada

(1,8000 Ha) Poente: Emidio da Fonseca
Virginia Dias Pacheco
Rua da Poça
3750-591 Jafafe de Cima

Maria Madalena Pacheco Dias
Rua da Poça
3750-591 Jafafe de Cima

Maria Isabel Pacheco Dias
Rua da Poça
3750-591 Jafafe de Cima

Mapa de expropriações

A 25/IP 5 — Nó do IC 2-Viseu — Sublanço IC 2-Talhadas — Aditamento n.º 4

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II S

É
R

IE
N

.º
1
1
0

—

7

d
e

Ju
n
h
o

d
e

2
0
0
6

8
2
8
8
-(5
)

Maria Idalina Pacheco Dias
Rua da Poça
3750-591 Jafafe de Cima

Maria Alzira Pacheco Dias
Rua da Poça
3750-591 Jafafe de Cima

Fania do Rosário Dias Correia
Rua da Poça
3750-591 Jafafe de Cima

16R4 Ilídio Manuel Tavares da Silva Águeda 7264 1433/230290 Norte: Joaquim Dias 848
Rua da Arrôta Macinhata Sul: Domingos P. Santiago
3750-590 Jafafe de Baixo do Vouga Nascente: Estrada

(1,6700 Ha) Poente: Emídio da Fonseca

170PR4 Olinda Gomes de Bastos Águeda 3424 Norte: Anibal Fonseca Vidal 439
Soutelo Macinhata Sul: Caminho
3750-601 Soutelo do Vouga Nascente: Carregadouro

(0,1750 Ha) Poente: Anibal Fonseca Vidal

Número
da

parcela
Nome e morada dos expropriados

Identificação do prédio

Descrição
predial

Número da matriz e freguesia

Concelho Confrontações do prédio

Área total
da parcela

(metros
quadrados)

Rústica Urbana

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.º 110 — 7 de Junho de 20068288-(6)